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Křižovatka u vozovny se 
postupně proměňuje
Více na straně 3

Obnovili sgrafi ta i s hvězdou 
a hornickými kladívky
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Porubské desatero 
defi novalo priority obvodu
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Co je modrozelená 
infrastruktura?
Více na straně 11

poruba.ostrava.cz
facebook.com/moporuba

Porubská radnice informuje občany

Bezplatný měsíčník pro obyvatele městského obvodu PorubaProsinec 2021

Vánoční překvapení Vánoční překvapení 
pro Porubany má pro Porubany má 
letos podobu nových letos podobu nových 
světelných objektů.světelných objektů.
Více na straně 5 Více na straně 5 Foto: Jiří Birke
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Křižovatka u vozovny, jeden z dopravních 
uzlů Poruby, se postupně proměňuje
Příjemný prostor, kde se 
lidé rádi zastaví, nabídne 
zakrátko křižovatka ulic 
Porubské a Opavské. 
Proměna vzniká ve 
spolupráci s městem 
a Městským ateliérem 
prostorového plánování 
a architektury (MAPPA).

 Je to jeden z nejvýznamněj-
ších dopravních uzlů Poruby, 
kterým každodenně projdou 
stovky lidí. Většina z nich mís-
tem pouze prochází, aniž by 
měla sebemenší důvod se na 
chvíli zastavit. Tedy aspoň za-
tím. Křižovatka u  vozovny se 
totiž postupně proměňuje a cí-
lem je udělat z ní místo, které 
lidem nabídne příjemný poby-
tový prostor. Návrh je dílem ar-
chitektonického studia gogo-
lák + grasse.

„Přestupní uzel na vozovně 
je často jedno z prvních míst, 
se kterým člověk přijíždějící do 

Poruby odjinud přijde do kon-
taktu. A  podle toho by měl 
vypadat. Přitom parkové ná-
roží má velký potenciál. Sta-
čí i drobné zásahy, aby lokali-
ta získala úplně jiný charakter,“ 
uvedla starostka Lucie Barán-
ková Vilamová.

Práce začaly na sklonku 
léta a  opravena už byla část 
chodníků. Povedlo se odstra-
nit i  nevzhledné zábradlí, kte-
ré vytvářelo bariéru v prostoru, 
a nevyhovující keře, jež parčík 

dělily na několik nesouvisejí-
cích ploch.

„Ostatní chodníky se budou 
postupně dodělávat. Na pod-
zim se sázely záhony květin, 
které přirozeně oddělí chod-
níky od silnice. Vysadili jsme 
nové stromy – jsou to okrasná 

třešeň a hrušeň, což jsou stro-
my, které nádherně kvetou. 
Doplnit chceme i lavičky a od-
padkové koše. Mezi časté po-
žadavky lidí patří veřejné WC. 
To by také nemělo v místě chy-
bět. I když tady nebude hned. 
Máme vytipované místo, které 
připravíme tak, abychom tam 
kdykoli v budoucnu mohli toa-
lety umístit,“ popsala starostka.

Proměna křižovatky u  vo-
zovny je součástí Koncepce 
městské třídy 28. října – Opav-

ská, kterou připravil Městský 
ateliér prostorového plánování 
a architektury ve spolupráci se 
statutárním městem Ostrava. 
„Cílem připravované koncepce 
je zpracování komplexního po-
hledu na veřejný prostor měst-
ské třídy a  návrh jeho úprav. 
Naplňování koncepce je však 
běh na dlouhou trať a výsled-
ky budou viditelné až po čase. 
Vybrali jsme proto šest míst 
na městské třídě, která se pro-
střednictvím relativně rychlých 
úprav promění už do konce to-
hoto roku. Úpravy nevyžadu-
jí stavební povolení, nicméně 
mohou významně zlepšit kva-
litu míst a zároveň prověřit je-
jich fungování,“ upřesnila ur-
banistka ateliéru MAPPA Zu-
zana Paclová.

Parkové nároží u  porubské 
vozovny je jedno z šesti vybra-
ných významných veřejných 
prostranství na městské třídě, 
které jsou určeny k proměně. 

Spolupráci s městem a ate-
liérem si pochvaluje i starostka 
Lucie Baránková Vilamová: „Je 
to další z projektů, který pře-
sahuje hranice obvodu, a jsem 
ráda, že na něm můžeme spo-
lupracovat i s odborníky z MA-
PPA a  Ostravy. Má smysl po-
stupně proměňovat frekven-
tovaná místa města. Teď ještě 
prostor u  vozovny příliš ne-
vynikne. Ale na jaře, až si vše 
‚sedne‘ a rozkvete, bude pod-
statná změna k lepšímu oprav-
du vidět.“ (mot)

TÉMA 3

ÚVODNÍK

Petra Brodová
místostarostka

Vážení Porubané,
vstupujeme do závěru 

roku, tedy do období, kdy se 
rádi oddáme sváteční atmo-
sféře adventu a  Vánoc, ale 
kdy také bilancujeme. Dovolte 
mi proto připomenout někte-
ré významné stavební projek-
ty, které se povedlo v  letoš-
ním roce zrealizovat. Byla do-
končena zbývající část Domu 
s pečovatelskou službou Har-
monie na Dělnické ulici včet-
ně krásného atria, stejně jako 
revitalizace ulice G. Klimenta 
zahrnující i kultivaci prostran-
ství před gymnáziem. Dvě zá-
kladní školy získaly zbrusu 
nová moderní sportoviště. Na 
náměstí Družby se dokonču-
je výrazná proměna parku. Je 
hotova nezanedbatelná část 
prací na rekonstrukci Oblou-
ku. A díky statutárnímu městu 
Ostrava má Poruba po mno-
ha letech tolik chybějící kul-
turní stánek, novotou zářící 
Dům kultury Poklad. 

Jsme si vědomi, že každá 
rekonstrukce či výstavba s se-
bou přináší mnohá omezení. 
Ráda bych proto poděkova-
la všem Porubanům, kterým 
probíhající stavební činnost 
zasáhla do běžného chodu je-
jich života, za trpělivost a to-
leranci, velice si toho váží-
me. Věřím však, že i přes ne-
pohodlí, které přináší období 
výstavby, přispívají realizova-
né projekty ke zlepšení kvali-
ty veřejného prostoru, ve kte-
rém v Porubě žijeme. 

Přeji všem klidné a radost-
né prožití vánočních svátků 
a mnoho zdraví, spokojenosti 
a radosti v novém roce!

Sázení stromů – na snímku konkrétně hrušně. Kromě toho se ve stejný 
den do země usadily javor, bříza a další hrušeň. Foto: ÚMOb Poruba

Vizualizace proměny prostoru Vizualizace: MAPPA



AKTUALITY4

Číslo měsíce

19
Parkoviště na Školní ulici 

je hotové. Vybudováno bylo 
ve dvou etapách a  celkově 
nabízí devatenáct nových 
parkovacích míst.

Už na začátku září do-
stali obyvatelé Školní ulice 
jedenáct nových stání na-
proti cukrárně Ollies. Nyní 
mají k dispozici i nová mís-
ta na konci ulice. „Původ-
ní parkoviště mělo jen pět 
míst, podařilo se nám ho 
rozšířit na třináct. Celkově 
jsme přidali devatenáct no-
vých míst. Dvě z nich jsou 
označena značkou K+R 
(kiss and ride – polib a jeď) 
a  v  době, kdy rodiče vozí 
děti do školy, jsou vyhraze-
na jim. Mohou tam zastavit, 
děti vyložit a  zase odjet,“ 
uvedla místostarostka Pet-
ra Brodová.

Zastupitelé se sejdou 
po devatenácté 

 Na devatenáctém zasedání 
se 14. prosince sejde Zastupi-
telstvo městského obvodu Po-
ruba. Bude jednat od 16 hodin 
v  aule Vysoké školy báňské – 
Technické univerzity Ostrava 
na ulici 17. listopadu. Také ten-
tokrát bude z  jednání pořízen 
videozáznam, který bude po-
sléze zveřejněn na kanálu You-
Tube. Program zasedání – stej-
ně jako materiály, které budou 
projednávány – bude nejpoz-
ději týden předem zveřejněn 
na webu poruba.ostrava.cz.

O dotace lze žádat do 
10. prosince

 Zastupitelstvo městského 
obvodu Poruba schválilo v září 
Zásady pro poskytování účelo-
vých dotací z  rozpočtu statu-
tárního města Ostrava – měst-
ského obvodu Poruba. Žádost 
o poskytnutí dotace lze podat 
pouze elektronicky prostřed-
nictvím formuláře, jenž je k dis-
pozici na webu městského ob-
vodu poruba.ostrava.cz v sekci 
Občan pod odkazem Účelo-
vé dotace. S výjimkou progra-
mu Ostatní lze o dotace na rok 
2022 požádat letos do 10. pro-
since. (jan)

Zvítězila podpora pro KC Makovice
Porubské desatero je 
setkání, kde občané defi nují 
priority, na které by se měla 
Poruba ve svém rozvoji 
zaměřit nebo kterým by 
se měla v následujícím 
období věnovat.

 Letošní desatero, které se ko-
nalo v sále Domova Slunečnice, 
defi novalo vždy po dvou priori-
tách z různých oblastí života – 
tématy, o kterých se diskutova-
lo, byly oblasti Sociální prostředí 
a zdraví, Doprava a bezpečnost 
v dopravě, Kultura, sport a volný 
čas, Školství a vzdělávání nebo 
Úřad, občan a  informovanost. 
Desítku ještě potvrdí (nebo 
možná úplně změní) možnost 
on-line hlasování na webu faj-
novaporuba.cz. Tam pod odka-

zem Zapojte se nebo na odkazu 
www.pocitovemapy.cz/poru-
ba-2021 lidé mohou vyplnit i tzv. 

pocitové mapy – říci, kde se cítí 
dobře – bezpečně / méně bez-
pečně / která místa mají / ne-
mají rádi, kde rádi nakupují, tráví 
svůj volný čas nebo kde je pro-
blém s parkováním.

Předchozí fórum se kona-
lo v  roce 2018. Starostka Lu-
cie Baránková Vilamová připo-
mněla, že většinu námětů Po-
rubanů, které z  něho tenkrát 
vzešly, se podařilo realizovat, 
vyřešit nebo alespoň posu-
nout o kus dále. A také uved-
la, že priority letošního de-
satera budou sloužit jako je-
den z podkladů pro aktualizaci 
strategického plánu pro  příští 
období.

Z  každého diskuzního sto-
lu vzešla dvě témata, o kterých 
pak hlasovali všichni účastníci. 

Nejčastěji svůj hlas udě-
lovali podpoře pro Komunit-
ní centrum Makovice a  hned 
pak humanizaci dopravní sítě 
(aby ulice nebyly jen černý as-
falt) a  zachování lokality My-
slivna (mimochodem, tento 
bod se umístil mezi nejžáda-
nějšími i  na Porubském desa-
teru 2018). Čtvrtým po hlaso-
vání nejúspěšnějším bodem 
bylo vybudovat tramvaj na 
8.  obvod, zřídit a  podporovat 
odlehčovací službu, podporo-
vat Zámek Poruba nebo gas-
tropodnikání v  tom smyslu, 
aby i v Porubě vznikly prosto-
ry typu klubů Etáž nebo Dock. 
Porubané žádali i  o  podpo-
ru vzniku lesní školky nebo 
preventivních programů pro 
funkční vztahy a rodinu. (jan)

Stůl k diskuzím o dopravě a bezpečnosti v dopravě  Snímky: Jiří Birke

Vyplňování pocitových map

1. Makovice – vhodnější prostory pro kvalitní programy 
a podpora ze strany MOb Poruba

2.–3. Humanizace dopravní sítě – veřejný prostor

2.–3. Zachovat lokalitu Myslivna jako klidovou rekreační 
oblast

4. Tramvajová trať na 8. obvod

5. Zřídit a podporovat odlehčovací službu

6. Zámek Poruba – podpora MOb Poruba při realizaci kul-
turních a společenských akcí

7. Podpora podnikání v oblasti gastroslužeb – ve smyslu 
klubů Etáž, Dock

8.–11. Podpora preventivních programů pro funkční vztahy 
a rodinu

8.–11. Moderní a transparentní péče a obnova parků a zeleně

8.–11. Praktické informace o možnostech péče o seniory

8.–11. Informace o kulturních akcích na jednom místě

12.–13. Podpora vzniku lesní školky

12.–13. Pomoc hendikepovaným dětem a mladým – pracovní 
uplatnění, sociální začlenění



AKTUALITY 5

Céčko s třemi 
hvězdičkami

 Společnost Cenia pravidel-
ně hodnotí, jak zodpovědně 
místní samosprávy přistupu-
jí k  otázkám tzv. udržitelného 
rozvoje. Podle toho jsou zařa-
zovány do kategorií: Poruba se 
v žebříčku pravidelně objevuje 
od roku 2008. Hned následující 
rok se posunula do vyšší kate-
gorie a následující rok opět do 
vyšší. Donedávna měla hod-
nocení C*, ale letos na podzim 
díky úspěšným auditům udrži-
telného rozvoje v deseti téma-
tech získala hodnocení C***. 
A z té už je do prestižní kate-
gorie B jen krůček…

Sdílko boduje
 Agentura CzechInvest vy-

hlásila soutěž Inspirativní re-
gion zaměřenou na příkla-
dy dobré praxe, které souvisí 
s rozvojem městské samosprá-
vy. Odbornou porotu nejvíce 
zaujaly a  do fi nále postoupily 
projekty Brna, Jihlavy, Kunovic, 
Ostravy-Poruby a  Žďáru nad 
Sázavou.

Poruba uspěla s  pravidel-
nou pop-up expozicí nazvanou 
Sdílko Poruba, která vždy bě-
hem několika týdnů představu-
je nejzajímavější prodejce a ob-
chodníky z  Moravskoslezské-
ho kraje. Konala se v roce 2020 
u Duhy, a protože se jedná o bi-
enále, bude zas napřesrok.

O nejlepším projektu se má 
rozhodnout 2. prosince.

Adélka může 
na rehabilitaci

 Těsně před uzávěrkou při-
šla báječná zpráva: ve sbírce 
Srdce pro Porubu se podařilo 
shromáždit celou částku, kte-
rá je potřebná, aby Adélka Šte-
chová, pro kterou se aktuál-
ně vybíralo, mohla absolvovat 
speciální léčebný pobyt v  Sa-
natoriích Klimkovice. 

Adélka je šestiletá holčička, 
která se narodila předčasně. Po 
krvácení do mozku, které ji ně-
kolik dní po narození postihlo, 
se potýká s řadou zdravotních 
problémů. Potřebuje vnější sti-
mulující podněty, které jí pomá-
hají v rozvoji, a to ideálně spl-
ňuje program Reha-klim.

Děkujeme všem, kteří při-
spěli! (red)

PŘIJELI ZA SENIORY | Odbo-
ru sociálnímu ÚMOb Poruba se 
podařilo zajistit mobilní očkovací 
tým Městské nemocnice Ostrava, 
který vakcinoval zájemce o očko-
vání přímo v domech s pečovatel-
skou službou (DPS) – na Průběž-
né ulici, v DPS Astra a Harmonie. 
Dvě desítky klientů tak nemusely 
vážit cestu do očkovacích center.
Pracovníci odboru sociálního zá-
jemcům pomohou také s  regist-
rací na očkování – jak na první, tak 
na třetí dávku. Bližší informace 
získáte na tel. 599 481 500 nebo 
599 481 550. (jan)
 Foto: ÚMOb Poruba

Vánoční trhy sice nebudou, ale o vánoční 
atmosféru nepřijdete
Na Alšově náměstí se 
ani letos nemohou konat 
trhy. A neuskuteční se 
ani kulturní program. 
Jen tu a tam, bez 
předchozího ohlášení, 
na náměstí vystoupí 
pouliční muzikanti.

 Mnoho měsíců jsme pro vás 
chystali program vánočního jar-
marku. Cílem bylo, abychom si 
po loňsku, kdy nás svazovala 
protiepidemická opatření, Vá-
noce letos jaksepatří užili. Vy-
brali jsme strom, který rozzá-
ří Alšovo náměstí, pořídili nové 
světelné dekorace a hlavně při-
pravili program, který vás měl 
bavit každý den téměř do Štěd-
rého dne. Vedle rozsvícení vá-
nočního stromu, které jsme měli 
na programu 5. prosince, jste 
se měli těšit na vystoupení dětí, 
Česko zpívá koledy, česko-pol-
ské dny či dětské zimní kino. 
Člověk míní, ale covid mění. 

„Vzhledem k  aktuální situa-
ci jsme však program muse-
li výrazně upravit. Kdybychom 
ho chtěli zachovat v  původní 
podobě, museli bychom oplo-
tit Alšovo náměstí a to by zce-
la zničilo vánoční atmosféru. 
Touto cestou rozhodně jít ne-
chceme,“ uvedla starostka Lu-
cie Baránková Vilamová. „Strom 
rozsvítíme někdy na přelomu 
prvního a  druhého prosinco-
vého týdne. Přesné datum ne-
prozradíme. Víme, že Porubané 
mají tuto akci rádi, ale opravdu 

bychom nebyli schopni uhlídat 
veškerá protiepidemická opat-
ření. Kulturní program jsme se 
rozhodli pojmout trochu netra-
dičně. Jednou za čas se na ná-
městí bez předchozího upozor-
nění objeví pouliční umělci, aby 
potěšili přítomné. Jiná cesta bo-
hužel není možná, ale uděláme 
vše, abychom Porubany před 
největšími svátky roku potěšili 
a zvedli jim náladu. Pokud by se 
situace změnila, jsme odhodláni 
uskutečnit aspoň některé z při-
pravených akcí,“ řekla starostka.

Každý rok se Poruba sna-
ží přijít s  nějakou novou vá-
noční výzdobou. Letos jsou to 
světelné objekty, které se po-
slední listopadový týden obje-
vily na několika místech obvo-
du. Na Alšově náměstí je Srdce 
pro Porubu a sáňky, menší sáně 
svítí u Duhy a na Francouzské 

ulici je světelný tunel a  lavička 
(na snímku). Tradičně se rozzá-
řily i  čtyři menší vánoční stro-
my: u Duhy, na vozovně, u Ob-
louku a  pod kruhovým objez-
dem Hlavní třídy. Ozdoby svítí 
i  na veřejném osvětlení Hlavní 
třídy a u Duhy.

Na Alšově náměstí by měl 
být kolotoč, betlém i  zvířecí 
farma pro děti. Ty nepřijdou ani 
o pošťáka Štěpána (data nebu-
deme kvůli srocování upřesňo-
vat) a zvoneček přání. (mot)

Světelný tunel a lavička u Francouzské ulice Foto: ÚMOb Poruba

 Na webu ceskozpiva-
koledy.cz odstartuje zpí-
vání ve středu 8.  prosince 
v 18 hodin. Živě tam budou 
přenášet hraní a zpívání ko-
led v podání kapely Čecho-
mor, takže si můžete zpří-
jemnit podvečer a zazpívat 
si spolu s ní.
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Vyjádření zastupitelů v anketě nejsou nijak korigována ani ověřována, a tudíž neodrážejí názor Úřadu městského obvodu Poruba.

Porubané na Porubském desateru defi novali, kterých deset věcí považují v rozvoji Poruby za 
nejdůležitější. Které by to byly podle vás?

Ivana Onderková
(ČSSD)

 Porubské desatero pohledem ČSSD:
1) Defi nitivně ukončit projekt nové tramvaje.
2) Nezadlužování porubského rozpočtu. Pro-

myšlený a vyrovnaný rozpočet bez dluhů.
3) Plynulá průjezdnost Poruby.

4) Trvalé policejní hlídky v místech, kde se kumulují drogově zá-
vislé osoby.
5) Koordinace dopravních staveb.
6) Koordinace ostatních staveb (optické sítě, opravy rozvodů atd.).
7) Úpravy veřejných prostranství v souladu s přáním občanů.
8) Vyšší podpora zájmových organizací pro děti.
9) Pravidelný úklid chodníků, listí a pravidelný pokos trávy. Udr-
žení zeleně.
10) Rozšíření parkovacích míst změnou orientace, např. podélné 
stání na šikmé.

Marek Kudela
(ODS)

 Desíti úkoly pro šťastný život jsou: zpro-
voznění veřejných toalet napříč Porubou; do-
končení F-rampy a Severního spoje, jež odve-

dou dopravu z centra a tím dojde ke zklidně-
ní a začlenění Opavské ulice do města; rozvíjení 

specializace základních škol; podporování pestrosti sportov-
ních, kulturních a volnočasových spolků a komunit; nevstupová-
ní do cesty živnostníkům; z křižovatky vozovna, z lokalit Floridy 
a Oblouku vytvořit důstojná veřejná prostranství se vším všudy; 
„schování“ části aut pod zem; rovněž jako odpadů do podzem-
ních kontejnerů; a konečně postavení smuteční síně ve Svinově, 
neboť tím, jak přistupujeme k našim předkům, se ukáže, jak vy-
spělou společností jsme.

Lucie Baránková Vilamová
(ANO 2011)

 Zásadní priority rozvoje Poruby jsou defi no-
vány ve Strategickém plánu Poruby na obdo-
bí 2018–2023 s přesahem do roku 2030. Plán 

obsahuje celkem 20 vlajkových projektů, které 
se dotýkají všech důležitých oblastí našeho života. 

Jedná se například o následující: rekonstrukce Domu kultury Po-
klad a jeho okolí, dokončení prodloužené Rudné, revitalizace vni-
trobloků a veřejných prostor, revitalizace Zámeckého parku či vy-
budování Severního spoje. Velmi mě těší, že tento jasně defi no-
vaný plán i úkoly s ním spojené se nám daří postupně naplňovat 
systematickou a vytrvalou prací, byť mnoho jí je ještě před námi. 
Více o prioritách Poruby najdete na www.fajnovaporuba.cz.

David Nespěšný
(Ostravak)

 Poruba má téměř 64 000 obyvatel. Je to 
nejkrásnější městský obvod. Přesto nám tady 
něco chybí. Máme nevyřešený problém s par-

kováním, naše radnice by také zasloužila nové 
prostory. Poruba je rovněž organizátorem mnoha 

sportovních a kulturních akcí a chybí nám kvalitní zázemí, např. 
hotel. V neposlední řadě pociťujeme velkou absenci multifunkční 
sportovní haly, místa, kde nám vyroste mnoho skvělých sportov-
ců v různých sportovních odvětvích. Bohužel mnohé sportovní 
kluby nemají kde trénovat nebo mají problém s rezervacemi ter-
mínů v jiných halách a městských obvodech. Mladá generace je 
zárukou pokračování budoucího rozvoje Poruby a měli bychom 
udělat vše pro to, aby v Porubě zůstala.

Jaromíra Valder Jakubcová
(KSČM)

 Za nejdůležitější považuji rozšiřování měst-
ského bytového fondu a následné udržení níz-
kého nájmu v městských bytech, a to nejen pro 

podporu mladých rodin. Dále výstavbu parko-
vacích domů, konstruktivní a rychlé opravy chod-

níku i cest, zajištění bezbariérových přístupů do všech veřejných 
míst, rozvoj komunitních center, vyšší fi nanční podporu ze strany 
obvodu pro sportovní a volnočasové aktivity pro děti a mládež, 
rozvoj a udržení vysoké úrovně ve školství.

Václav Procházka
(KDU-ČSL)

 Z  pohledu občana porubské části města 
bych přivítal další rozvoj dopravní obslužnosti 
a řešení parkovacích míst, pokračování rekon-

strukcí chodníků a návaznosti cyklistických tras. 
Vyřešení obchvatu městského obvodu Poruba Se-

verním spojem a tak snížení přetížení centrální části. Nestavět již 
další velké obchody s potravinami, je jich zde dostatečné množ-
ství, a naopak podpořit malé podnikatele a obchodníky v proná-
jmu prostor v centrální části s rozvojem služeb. Rozvíjet květinové 
louky a celkovou zeleň v celém městském obvodu a zajistit čisto-
tu veřejných míst.

Martin Tomášek
(Piráti)

 Participace obyvatel Poruby na její budoucí 
podobě vytváří vědomí sounáležitosti a spolu-
zodpovědnosti za místo, s nímž spojili svůj ži-

vot. Naší prioritou by bylo participativní princip 
uplatňovat nejen v případě klíčových rozhodnutí, 

ale i průběžně, a sice na úrovni jednotlivých porubských obvodů. 
K tomu by sloužily nové, efektivní a zároveň přitažlivé způsoby 
komunitního nebo – chcete-li – sousedského plánování. Výsledky 
diskuzí by neměly nahrazovat odborné expertizy, do hry by ale 
vstupovaly jako náhled podstatný a neopominutelný. Cílem by 
totiž vedle výsledku měla být kvalita cesty k němu vedoucí.

Václav Kubín
(Jednotní)

 Vyšlo mi to jen na patero:
1. Abychom byli „páni“ základní suroviny, jakou 
je voda. Toto bohužel odmítlo 40 zastupitelů 

města Ostravy, včetně těch z Poruby. Vodu nám 
tak pravděpodobně budou dalších 10 let serviso-

vat a zisky do Francie odvážet Francouzi ze Suez, resp. Veolia.
2. Aby si Poruba nemusela zpět kupovat ukradené RPG byty a in-
vestovat do nich desítky milionů korun na rekonstrukce.
3. Aby si (nejen) Porubáci mohli zajet do Beskyd, aniž by kvůli 
17km úseku pseudodálnice byli nuceni kupovat dálniční známku.
4. Ne tramvajím na osmák za 2 500 000 000 Kč.
5. Ani korunu „galerii“ Dukla, vystavovat jen díla žáků ZŠ/SŠ.



S
C-

4
0

0
8

8
6/

11

S
C-

4
0

0
8

9
0

/2
1

S
C-

4
0

0
9

10
/0

4

 

S
C-

5
0

0
5

6
2/

0
2

Tady máš radost!
Dárková poukázka na nákup v Avionu

OPRAVNA
Luxa – NY v.o.s., Ostrava-Poruba, Nábřeží SPB 454

 

OPRAVÁŘI
Pračky a šicí stroje – p. Hudec: 603 362 222

Chladničky a mrazničky – p. Puča: 603 431 608

Chladniček, mrazniček, praček a šicích strojů

Koupím 1-3 + 1 
v osobním vlastnictví 

nebo dr. kdekoliv v Ostravě, nejlépe okolí centra, 
Poruba, Hrabůvka, Výškovice. Balkón není podmínkou, 

rychlé jednání – platím hotově, cenu respektuji. 
Pošlete SMS, RK nevolat!

Tel.:   2

INZERCE
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Na Silvestra bude 
zavřeno

 Patříte-li k  lidem, kteří vše 
nechávají na poslední chvíli, ne-
nechávejte si na poslední den 
v roce vyřizování na úřadě. Ten 
porubský totiž bude poslední 
den roku 2021 uzavřen. Nejbliž-
ší úřední den je pondělí 3. led-
na 2022, kdy si své záležitosti 
občané mohou vyřídit od 8 do 
12 a od 13 do 17 hodin. Termín si 
můžete rezervovat prostřednic-
tvím webu poruba.ostrava.cz.

Změny u rybářů
 Kvůli zrychlení výdeje člen-

ských náležitostí a  minimali-
zaci možné covidové nákazy 
bude výdej od r. 2022 probíhat 
za odlišných podmínek. 

Jak uvedl předseda ČRS, MO 
Ostrava, Václav Sklenář, hlav-
ní změna je výběr, objednání 
a  následná úhrada vybraných 
členských náležitostí bankov-
ním převodem přes webovou 
aplikaci informačního systému 
MO Ostrava přístupného na 
https://is.mo-ostrava.cz.

Na této adrese zájemci na-
jdou od 15. 12. 2021 odkaz na 
stránku pro přihlášení člena do 
aplikace. Po vyplnění přihlašo-
vacích údajů a kliknutí na vámi 
vybrané členské náležitos-
ti bude vygenerována a podá-
na žádost pro úhradu a násled-
né vydání vybraných členských 
náležitostí.

Členům, kteří nemají zří-
zen bankovní účet, bude ještě 
v  roce 2022 umožněna hoto-
vostní platba ve výdejnách.

Seznam výdejních míst a více 
informací najdete na www.mo-
-ostrava.cz od 15. 12. 2021.

Objednejte se 
elektronicky

 Také k  vyřizování svých zá-
ležitostí na porubském úřadě si 
už můžete elektronicky rezer-
vovat termín. Stačí, když si na 
webu poruba.ostrava.cz přes 
odkazy Radnice – Úřad – Rezer-
vační systém vyberete z hlavní 
nabídky (Trvalé pobyty, Czech 
Point, Ověřování nebo Matrika). 
Když odkazy rozkliknete, zvolíte 
si z nabídky jednotlivých úkonů. 
Tak se dostanete k výběru ter-
mínu – nejdříve data a pak i ho-
diny. Čtvrtým krokem je zadání 
kontaktních údajů. (red)

Veselé vánoční slití aneb Olej do odpadu nepatří
 Vánoce jsou čas, kdy v ku-

chyni olej teče proudem. Po-
kud olej už dávno třídíte, není 
co vysvětlovat. Ale jestli jste se 
ještě neodhodlali, je ta správná 
doba s tím začít.

Určitě nechcete, abys-
te uprostřed vánočních svát-
ků museli náhle řešit ucpaný 

odpad v  kuchyni či na toale-
tě nebo havárii odpadního po-
trubí v celém domě. A věřte, že 
ani příroda není zvědavá na ty 
spousty oleje ze všech domác-
ností, které by se na ni přes od-
padní vody valily. Abyste tomu 
všemu zabránili, stačí oprav-
du málo: najít doma prázdnou 
PET lahev s víčkem a zbylý olej 
z  kuchyně místo do odpadu 
přelít do ní. 

Vzpomeňte si na to, až na-
smažíte všechny kousky kapra 
nebo hory křupavých řízečků, 
až vám z husy či kachny zby-
de jen mastný pekáč potažený 
vrstvou sádla a  šťávy z  masa 
nebo až o Silvestru naaranžu-
jete do mističek všechny dob-
roty nakládané v  oleji. Kapka 
ke kapce, a uvidíte, že po svát-
cích máte PET lahev plnou. 
A přidat můžete i  zapomenu-

tý kus pevného tuku, který se 
najde v lednici zastrčený někde 
vzadu ještě od pečení cukroví. 

„K  nové tradici vánočního 
slévání použitého oleje tak mů-
žete přidat i  tradici povánoč-
ní procházky k olejové popel-
nici (černá s oranžovým víkem 
– kde jsou v obvodu rozmístě-
ny můžete najít např. na našem 
webu pod odkazem Občan – 
sběrné dvory a  velkooobje-
mové kontejnery) s  naplně-
nou ,petkou‘ a pozorovat, kolik 
sousedů se do třídění pustilo 
s  vámi. My vám slibujeme, že 
se postaráme o  to, aby naše 
popelnice ani o  svátcích, ani 
v novém roce nikdy nepřetek-
ly,“ slibuje Marcela Skokanová 
ze společnosti Trafi nOil, která 
se v Ostravě o zpracování ode-
vzdaného jedlého oleje z  do-
mácností stará. (jan)

Poruba opravuje dvory mezi domy
Nové chodníky, 
cesty, upravená zeleň 
a workoutové hřiště. Tak 
bude po rekonstrukci 
vypadat dvůr mezi ulicemi 
Opavská a Pionýrů. 
V plánu jsou i opravy 
dalších vnitrobloků.

 Porubské dvory jsou feno-
mén, který ve svých písních 
oslavuje i písničkář Jarek No-
havica. Vyrostly v  nich gene-
race Porubanů, kteří je mají 
spojeny s hrami či prvními lás-
kami. Poruba by se právě na 
ně chtěla v příštích letech za-
měřit ještě více a postupně je 
opravovat. Aktuálně se pracu-
je na vnitrobloku mezi ulicemi 
Opavskou a Pionýrů. Práce by 
měly skončit v prosinci. 

„Postavili jsme se k  tomu 
komplexně. Opravujeme veš-
keré chodníky a cesty ve dvoře. 
Přibližně se jedná o 1700 me-
trů čtverečních silnic a 800 me-
trů čtverečních chodníků. Revi-
talizací prošla i zeleň. Nedošlo 
k žádnému kácení stromů. Ale 
u těch stávajících, které už ne-
jsou v nejlepší kondici, se děla-
ly zdravotní ořezy. Provzduš-
ňovat se budou i trávníky,“ uve-
dl místostarosta Miroslav Otisk.

Tím to ale samozřejmě ne-
končí. Vedle nových laviček 
v  místě vyroste i  workoutové 
hřiště, které bude z  kombina-
ce dřeva a kovu. „Víme, že po 
takovémto druhu hřišť je po-
ptávka a chceme možnost vy-
žití nabídnout nejen malým 
dětem, pro které máme hřišť 
dostatek, ale i těm větším. Ob-
sahovat bude tři hrazdy, lavici 
a workoutovou sestavu,“ dodal 
Miroslav Otisk.

Pro další roky Poruba inten-
zivně připravuje projekty na 
úpravu dalších dvorů a  parků 

mezi domy. „V příštím roce zce-
la určitě opravíme vnitroblok 
na ulici Rajmunda Prchaly, kte-
rý uspěl v  projektu participa-
tivního rozpočtu Zelená Poru-
bě. A připravujeme revitalizace 
tří náměstí: Nálepkova, Vítěz-
slava Nováka a  Václava Vac-
ka. Kromě toho by se mělo do-
stat i na vnitroblok mezi Hlavní 
třídou a ulicí J. Plachty. Každý 
rok se v tom chceme posouvat 
dále a při správném naplánová-
ní věřím, že se nám to bude da-
řit,“ poznamenala starostka Lu-
cie Baránková Vilamová. (mot)

Práce ve dvoře mezi ulicemi Opavskou a Pionýrů Foto: ÚMOb Poruba
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FEŠÁK SMRK | Společnost Ostravské městské lesy a zeleň nám na Alšo-
vo náměstí přivezla nádherný smrk. A možná i díky tomu, že už konečně 
máme vánoční strom, se déšť najednou proměnil v sněhové vločky. 

PÁTÝM ROKEM NA LEDĚ | Už pátým rokem zajišťujeme pro děti 
z porubských mateřských škol hodiny bruslení. Malí caparti se větši-
nou v prvních minutách urputně drží hrazdiček, ale trvá jen chvíli, než 
pochopí, že bruslení je zábava. A to tak veliká, že se jim potom z ledu 
nechce. Třeba jako na snímcích dětem z mateřinky Větrná. Dětem se 
věnují trenéři HC RT Torax Poruba.

103 LET | Zástupci městského obvodu Poruba v čele se starostkou 
Lucií Baránkovou Vilamovou položili kytice k památníku na Vřesinské 
ulici a zúčastnili se i pietního aktu v Husově sadu v centru města. (red)

REJ S HOPSALÍNEM | Desítky malých broučků a berušek se i se svými 
lucerničkami sešly u kruhového objezdu na Hlavní třídě. Mnoho dětí 
i dospělých přišlo v podařených kostýmech a než se setmělo, pobavil 
je klaun Hopsalín. Před pátou pak průvod lampionů rozzářil Hlavní třídu 
a vše zakončil ohňostroj. 

BĚŽCI NA HLAVNÍ TŘÍDĚ | Porubský čtvrtmaraton si běžci užili. Ně-
kteří běželi na čas, jiní to brali spíše jako výzvu. Všichni si ale zaspor-
tovali v ideálním podzimním počasí. A kdo vyhrál? V kategorii mužů 
Matouš Vrzala časem 35:16, mezi ženami byla nejlepší Petra Pastorová, 
která trať zvládla za 40:42. Výsledky na https://1url.cz/@ctvrt.

NOVINKY V KUCHYNÍCH | Jaké jsou moderní trendy v gastronomii, 
jak se rozšířil sortiment produktů nebo jak různě s ním lze pracovat? 
To v ZŠ A. Hrdličky předvedli profesionálové z fi rem Bonduelle a Bid-
food vedoucím jídelen a kuchařkám z porubských mateřských a zá-
kladních škol. A že pracovat s polotovary není ostuda, nýbrž řádné 
usnadnění práce a ušlapaný kus cesty k cíli, aby dětem chutnalo a pa-
paly i zeleninku a masíčko.
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Obnovili sgrafi ta i s hvězdou a hornickými kladívky
S restaurátorkou Markétou 
Müllerovou jsme vás 
seznámili už před časem, 
když se na Oblouku 
opravoval terakotový 
reliéf Antonína Širůčka. 
Kocem léta se „na místo 
činu“ vrátila: její fi rma 
Rest ART M. Müllerová 
během rekonstrukce 
Oblouku opravuje sgrafi ta 
s rostlinnými motivy, které 
se nacházejí v poslední řadě 
oken z obou stran objektu. 

 Rest ART má s  obnovou 
sgrafi t řadu zkušeností: opra-
vovali například domy se sgra-
fi tovou výzdobou na náměs-
tí v Třebíči, sgrafi ta na zámku 
v  Náměšti nad Oslavou nebo 
ve Staré Vsi nad Ondřejnicí.

Na Oblouku je celkem 
114  sgrafi t. Střídá se něko-
lik motivů. V první fázi muse-
li restaurátoři přijít na systém, 
podle kterého se motivy oz-
dob na objektu střídají. Co to 
však bylo proti tomu, co tepr-
ve mělo přijít. 

Čtyři čtverhranné „obrázky“ 
nad průjezdem nad Porubskou 
ulicí (pod reliéfem) byly v ex-
trémně špatném stavu a  bylo 
téměř detektivní prací zrekon-

struovat jejich původní podo-
bu. „Dekorativní motivy v těch-
to obdélnících se liší od ostat-
ních, které jsou zakončeny 
obloukem. Jak mohli obyvate-
lé do nedávna vidět a je zřejmé 
z fotografi í, nedochoval se nám 
žádný celistvý motiv ani jedno-
ho obdélníku,“ popsala Marké-
ta Müllerová. Nebyl zřetelný ani 
z  fotografi e pořízené dronem 
(snímek 2a). „Spoléhali jsme 
na pohled in situ, po postave-
ní lešení. Při přímém pohledu 
lze totiž využít několika dalších 
technik – například nasvícení 
bočním světlem nebo využití 
tzv. frotáže. Tento způsob ‚otis-
ku‘ známe každý z dětství, kdy 
jsme zkoušeli tužkou na papír 

vyšrafovat minci hustými tahy 
tužkou. U fragmentů sgrafi t je 
to podobné, jen se často využí-
vá i  prachu drcené tuhy (gra-
fi tu), který se na měkký pa-
pír nanáší měkkým hadříkem. 

Z  důvodu zachování funkční 
infrastruktury Poruby však le-
tošní etapa oprav komplexu 
Oblouk zahrnuje pouze polo-
vinu tohoto hlavního průjezdu, 
proto jsme měli vlastně mož-
nost provést frotáž, skicu, mo-
del a  na místě zhotovit zatím 
jen dvě z těchto čtyř odlišných 
centrálních sgrafi t,“ doplnila re-
staurátorka a pokračovala: „Na 
rozdíl od všech převažujících 
obloukových sgrafi t, v  nichž 
se střídají stylizované rostlin-
né rozviliny, ve čtyřech ústřed-
ních motivech pod centrálním 
terakotovým reliéfem, frotáží 
a  pohledem zblízka nachází-
me uprostřed obdobné rostlin-
né rozviliny pěticípou hvězdu 

a  překřížená hornická kladív-
ka. Jako restaurátoři jsme po-
vinni respektovat historii a oba 
tyto motivy ke komplexu bu-
dov Oblouk neodmyslitelně 
patří, takže jsou tam (snímky 

2d a 3a). A příští rok přibydou 
ještě další dva,“ uvedla Marké-
ta Müllerová. 

Zhruba začátkem listopadu, 
kdy poklesly venkovní teplo-
ty, však museli práce přerušit – 
materiál, jímž se sgrafi ta obno-
vují, by již nevyzrával.

A  jak vypadá postup, bě-
hem kterého se nástěnné ob-

razy obnovují? V  první fázi je 
nutné opravit okolí, vyrovnat 
podklad a opravit hrany vpad-
lého obloukového pole, v němž 
je sgrafi to vyryto. Tato práce 
podle ní vyžaduje spolupráci 
se stavební fi rmou, která pro-
vádí zednické práce. Původní 
sgrafi ta na Oblouku byla zho-
tovena technikou tzv. dvouvrs-
tvé dvoubarevné omítky, kon-
krétně červené a  bílé. Na při-
pravený vyrovnaný povrch se 
tedy nanese vrstva (cca 1 cm) 
omítky probarvené červenými 
pigmenty, okry a  černou tak, 
aby odpovídala vždy fragmen-
tům původních dochovaných 
sgrafi t. (Této omítkové vrst-
vě se říká arriccio.) Po částeč-
ném zavadnutí omítky (což či-
nilo problém vždy se změnou 
klimatických podmínek – v létě 
rychlé zasychání, na podzim 
a  v  deštivém počasí pomalý 
proces) se nanáší tenká vrst-
vička neprobarvené omítky 
(tzv. intonacco bianco). Pak 
přichází na řadu z originálu se-
jmuté frotáže, fotografi e a růz-
né komparace, z nichž se zho-
toví model 1:1. Z  modelu při-
pravená kresba na pauzovací 
papír se přenese na „tak ako-
rát“ zavadnutou omítku a zbý-
vá již jen motiv vyškrábat. Toto 
je popis výroby (dvouvrst-
vých dvoubarevných) sgra-
fi t a  v  našem případě zhoto-
vení nových, která se na místě 
nedochovala. Hovoříme však 
o restaurování, kde je třeba re-
spektovat minulost, takže do-
plnění chybějících částí před-
chází zajištění dochovaných 
fragmentů, např. konsolidace 
(zpevnění) povrchu a  injektáž 
prasklin. Až teprve poté se na-
nášejí jednotlivé probarvené 
omítky a proškrábávají se ne-
dochované části.

(Celý postup zachycují foto-
grafi e 1a až 1i.) (jan)

1a – pohled na sgrafi ta před zahájením prací – trhlina v místě dilatační 
spáry; 1b – doplnění hrubou podkladovou směsí, dorovnání; 1c – dopl-
nění jemných směsí postupně – intonacco arriccio (červená), intonacco 
bianco (světlý okr omítka), proškrabání motivu; 1d – pohled po dokonče-
ní prací – proškrabání motivu, nátěr intonacca Snímky: archiv Rest ART

1a

2a

2b 2c 2d 3a

1e 1f 1g 1h 1i

1b 1c 1d
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Co je modrozelená infrastruktura?
V oblasti udržitelného 
rozvoje se v poslední době 
skloňuje pojem modrozelená 
infrastruktura. Co to je a jaká 
opatření ji charakterizují?

 Cílem modrozelené infra-
struktury (MZI) je dosažení urči-
tého podílu zeleně, tzv. MZI inde-
xu. Ozeleněním měst by se měl 
eliminovat předpovídaný nárůst 
teplot, který předpokládá, že se 
do roku 2050 ve městech oteplí 
až o pět stupňů Celsia.

Ozelenění úzce souvisí s po-
třebou vody na udržování zele-
ně. Modrozelená infrastruktura 
řeší vodu, zeleň, a tedy i klima 
jako celek. A  dále pak napří-
klad kvalitu vody v tocích.

Cílem hospodaření se srážko-
vými vodami je napodobení při-
rozené odtokové charakteristiky 
lokality před urbanizací (tzn. že 
poměr mezi zasakovanými vo-
dami, vodami, které odtečou, 
a vodami, které se odpaří, bude 
identický před i po zástavbě).

Minimalizovat odpadní vody 
je možné přímo v  budovách, 
například recyklací šedých vod 
(odpadní voda z  vany nebo 
sprchy) nebo recyklací průmy-
slových odpadních vod. Cílem 
by mělo být nulové vypouštění 
odpadních vod.

Tepelné ostrovy
Městská zástavba vytváří tzv. te-
pelné ostrovy, tj. mikroklima pro-
hlubující negativní dopady klima-
tických změn na města. Příklady 
negativního vlivu tepelné zátě-
že na lidské zdraví a pohodu jsou 
úžeh, úpal, dehydratace, snížení 
kvality spánku, pokles produkti-
vity práce, horší tepelný komfort.

V  posledních letech také 
stoupá průměrná roční teplota 
(o 2,1 °C mezi lety 1961–2020). 
Těmto negativním dopadům 
lze čelit nastolením mitigač-
ních a adaptačních cílů.

Mitigace jsou opatření, která 
vedou ke snižování emisí sklení-
kových plynů – například využí-
vání obnovitelných zdrojů ener-

gie. Zadržování vody v  krajině 
a následné odpařování přes ve-
getaci (zejména dřeviny) má po-
zitivní vliv na ochlazování a zvlh-
čování okolního vzduchu. Vý-
sledky studií ukazují, že výsledné 
ochlazení je výrazné, až o 9,5 °C.

Adaptace je přizpůsobení se 
místním negativním dopadům, 
například pomocí zadržování 
a  využití dešťové vody, využi-
tí zeleně, změn v zemědělském 
hospodaření atd. Tato opatře-
ní jsou účinná na místní úrovni 
a mají relativně rychlý účinek.

Nákladově nejefektivnějším 
řešením je sázení stromů. Ty po-
skytují stín, absorbují a odráže-
jí sluneční světlo a  uvolňují do 
atmosféry vodu v mikroskopic-
kém měřítku, čímž okolní vzduch 
ochlazují (tzv. transpirace).

Stromy. A dál?
Mezi další metody patří třeba 
zřízení zatravněných tramvajo-
vých pásů namísto používání 
běžných betonových, a vysázení 
zeleně na střechy domů. Všech-
ny tyto metody mohou mít zá-
sadní vliv na adaptaci městské-
ho prostředí a  zároveň mohou 
působit mitigačním efektem.

Výhodou zelených střech je 
mj. tepelná izolace budov, což 
přináší snížení nákladů na vy-
tápění / chlazení, zachycová-
ní dešťové vody, ochlazování 
a zvlhčování okolního prostředí.

Modré plochy
Účelem modrých ploch je za-
držet vodu na území města: 

srážková voda by měla být ve 
městech zadržena a  následně 
odpařena městskou vegetací.

Voda ze zpevněných ploch 
by neměla být odváděna do 
kanalizace, nýbrž do vsakova-
cích objektů, přírodních jezírek 
anebo technických nádrží, kde 
by ještě posloužila například 
k zálivce okolní zeleně.

Základní principy udržitel-
nosti:
•  Dešťová voda je zadržována 

k dalšímu použití do zásob-
níků a nádrží.

•  Tekoucí, stojaté a podzem-
ní vody jsou šetrně využí-
vány.

•  Dešťová voda ze zpevně-
ných ploch je odváděna na 
zasakovací místa.

Zelené plochy
Účelem zelených ploch je držet 
vodu v krajině. Principem hos-
podaření s  dešťovými voda-
mi je v maximální možné míře 
napodobit přirozené odtokové 
parametry. 

V  ČR je denně zastavěno 
14 ha pozemků, což většinou 
znamená odstranění zeleně, 
takže plocha se alespoň čás-
tečně stane nepropustnou.

Všechny následky – méně 
zeleně, větší povrchový odtok 
a  nebezpečí vzniku tepelných 
ostrovů – jdou proti součas-
ným trendům boje proti změ-
ně klimatu a  snahám o  řešení 
tepelné pohody ve městech, 
tzn. proti modrozelené infra-
struktuře.

Následky urbanizace lze 
zmírnit propustnými zpevně-
nými plochami / ozeleněnými 
propustnými povrchy.

Základní principy udržitel-
nosti:
•  Používání propustných po-

vrchů.
•  Dešťová voda ze zpevně-

ných ploch je odváděna na 
zasakovací místa.

•  Zelené plochy jsou rozšiřo-
vány a podle možnosti osá-
zeny vhodnými dřevinami.

Budovy
Exteriér budov je stavěn se zá-
měrem snížení energetické ná-
ročnosti budovy a  spotřeby 
vody. Hospodaření s dešťovou 
vodou, zelené fasády a  zele-
né střechy tyto požadavky na 
ekologickou udržitelnost sta-
veb ve velké míře podporují. 
Výhodou např. zelených fasád 
je tepelná izolace budov, zvlh-
čování a ochlazování vzduchu, 
zachycování nečistot, snížení 
prašnosti a pohlcování hluku.

Základní principy:
•  Zadržování dešťové vody 

k dalšímu použití do zásob-
níků a nádrží.

•  Dešťová voda ze zpevně-
ných ploch je odváděna na 
zasakovací místa.

•  Upřednostňování konstruk-
ce zelených střech a  zele-
ných fasád.

Interiér budov
Cílem by mělo být dosáhnout 
nulového vypouštění odpad-
ních vod. Minimalizace spotře-
by vody lze dosáhnout pomo-
cí opatření, jako jsou například 
recyklace šedých vod (splaš-
ková voda neobsahující odpad 
ze záchodů, tedy např. voda 
z koupelen, umyvadel, praček) 
a úpravou vody.

Snížení energetické nároč-
nosti budovy lze docílit napří-
klad recyklací tepla. Recyklací 
tepla ze šedých vod lze snížit 
náklady na ohřev teplé užitko-
vé vody, provozní teplé vody 
nebo vytápění objektů.
Zdroj: Plotěný, K.: Modrozelená in-
frastruktura – Modrozelená infra-

struktura (mzi.cz)
Pazour, M.: Jak efektivně reagovat 

na změnu klimatu ve městech?

Výhodou zelených střech je mj. tepelná izolace budov. Mají je dvě po-
rubské veřejné budovy: Komunitní centrum Všichni spolu (na snímku) 
a Dům s pečovatelskou službou Harmonie. Foto: Jiří Birke

Základní principy udržitelnosti:
 Recyklování vody.
  Snižování množství vypouš-
těných odpadních vod.

 Recyklování energie.
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LEVNĚ, KVALITNĚ A RYCHLE

Nabízíme práce instalatérské, topenářské, zednické, 
plynařské včetně revizí, elektroinstalace včetně revizí
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HODINOVÝ MANŽEL
Drobné DOMÁCÍ PRÁCE a AUTODOPRAVA

✆ 776 153 650       Smile s.r.o.

• DROBNÉ DOMÁCÍ A ŘEMESLNÉ PRÁCE 
• MONTÁŽ A DEMONTÁŽ NÁBYTKU A KUCH. LINEK 
• MALBY, NÁTĚRY • ELEKTROPRÁCE • STOLAŘSKÉ 
PRÁCE • SEŘÍZENÍ A OPRAVY PLASTOVÝCH OKEN 

• AUTODOPRAVA (VAN – DODÁVKA)
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VŠB-TUO otevře dveře všem zájemcům o studium
Vysoká škola báňská 
– Technická univerzita 
Ostrava (VŠB-TUO) 
otevře předposlední 
lednový pátek a sobotu 
dveře zájemcům 
o technické, ekonomické, 
přírodovědné a umělecké 
studijní obory. Vzhledem 
k pandemii ale nově 
chystá Dny otevřených 
dveří také on-line. 

 Studenti středních škol 
mohou fyzicky do kampu-
su VŠB-TUO zamířit v  pátek 
21. a v sobotu 22. ledna, už od 
čtvrtka ale mohou univerzitu 
navštívit i  virtuálně. Na dnech 
otevřených dveří se studenti 
seznámí se studijními progra-
my univerzity, těšit se mohou 
na prezentace jednotlivých fa-
kult, exkurze a  další zajímavý 
program. 

Na virtuálních i  kontaktních 
dnech otevřených dveří budou 
přítomni i  studenti VŠB-TUO, 
kterých se zájemci mohou ze-
ptat na cokoliv ohledně studia 
a studentského života v Ostra-

vě. Na fakulty, které se nacháze-
jí mimo porubský kampus, bude 
zajištěna autobusová doprava. 

O  tom, že vám má VŠB – 
Technická univerzita Ostra-
va co nabídnout, se ale může-

te přesvědčit už teď na webu 
studuj.vsb.cz. Přihlášky na jed-
nu ze sedmi fakult lze podávat 
už od listopadu a  první kolo 
přijímacího řízení potrvá do 
31. března 2022. 

Veškeré informace ke 
dnům otevřených dveří najde-
te na webu univerzity nebo na 
jejích facebookových strán-
kách. (bau)

Zrekonstruovaná lékárna zrychlila výdej léků i výrobu léčiv
 Lékárna FN Ostrava (FNO) 

od čtvrtku 18. listopadu 2021 
nabízí lidem opět své služby. 
Její rekonstrukce trvala rok 
a stavba včetně vybavení stá-
la téměř 38 milionů korun. Vý-
raznou změnu poznají jak zá-
kazníci, tak i farmaceuti a far-
maceutičtí asistenti, kteří zde 
připravují léčiva a  přípravky 
nejen pro pacienty fakultní ne-
mocnice.

Laboratoře pro přípravu lé-
čiv, analytická laboratoř, skla-
dy, kanceláře, ale zejména 
prostory pro zákazníky pro-
šly zásadní rekonstrukcí. Změ-
nu zaznamenají lidé hned při 
vstupu do lékárny, která zůsta-
la na původním místě ve 2. pa-
tře polikliniky FNO. „Nově in-
stalovaný vyvolávací systém 
výdej léků urychlil. Klient si 
bude moci vybrat druh služby, 
kterou po lékárně požaduje. 
V  nově vybudovaném výdej-
ním místě si rovněž přednostně 
vyzvedne léky, které si předem 

objednal on-line prostřednic-
tvím rezervačního systému,“ 
popsal jednu z  novinek ve-
doucí lékárník Petr Bašanda. 
Zájemci o  tuto službu najdou 
objednávkový formulář na in-
ternetové adrese nemocniční 
lékárny www.fno.cz/objedna-
vani-leku/.

Výraznou proměnou ale pro-
šlo také zázemí pro farmaceuty, 
kteří například jako jediní v Mo-
ravskoslezském i Zlínském kra-
ji připravují parenterální výživu 
(která se aplikuje pomocí infuzí 
pacientům, kteří ji nemohou při-
jímat ústy – pozn. aut.). „V na-
šich laboratořích se tato spe-

ciální výživa připravuje jak pro 
hospitalizované dospělé a dět-
ské pacienty, včetně novoro-
zenců, tak i pro pacienty, kteří 
si výživu aplikují v domácí péči,“ 
doplnil Petr Bašanda.

„Uvědomujeme si, že lékár-
na je významná a naprosto ne-
dílná součást spektra služeb, 
které chce naše fakultní ne-
mocnice poskytovat na té nej-
vyšší úrovni. Věřím, že v  no-
vých prostorách budou klien-
ti obslouženi nejen rychleji než 
doposud, ale že zde zároveň 
dostanou co nejpřesnější od-
pověď na vše, co s užíváním lé-
čiv souvisí,“ uvedl ředitel FNO 
Jiří Havrlant. 

Nově zrekonstruovaná, plně 
klimatizovaná lékárna je otevře-
na v pracovních dnech od 7.30 
do 16 hodin. I nadále je od pon-
dělí do pátku v provozu výdej-
na léčiv ve vestibulu poliklini-
ky FNO a  pohotovostní lékár-
na v areálu nemocnice, která je 
otevřena nepřetržitě. (pep)

Změnilo se i zázemí lékárny. Foto: archiv FNO
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Jak a proč v dětech probudit lásku ke knížkám
O tom, jak je důležitá 
schopnost správně 
porozumět, co psaný 
text skutečně říká, se 
přesvědčujeme každý den.

 Vědí to školy, pro které je 
rozvoj čtenářské gramotnosti 
prioritou, ví to i Česká školní in-
spekce, která její úroveň dlou-
hodobě a systematicky sledu-
je, rozebírá výsledky průzkumů 
a  na jejich základě pomáhá 
školám hledat efektivní cesty 
k  podpoře čtenářské gramot-
nosti. „Spolupráce je rozvíje-
na na úrovni města a od toho-
to podzimu také na úrovni po-
rubských základních škol, kde 
aktuálně hledáme nejvhodnější 
formu, která nebude školy za-
těžovat, ale umožní jim efek-
tivní výměnu inspirací a  zku-
šeností. A  jak vidno z  přehle-
du, děje se toho v této oblasti 
opravdu hodně,“ uvedl místo-
starosta Martin Tomášek.

Co je čtenářská 
gramotnost?
Schopnost porozumět psa-
nému textu, přemýšlet o  něm 
a  používat ho k  dosahová-
ní určitých cílů, k rozvoji vlast-
ních schopností a  vědomostí 
a k aktivnímu začlenění do ži-
vota společnosti.

Knihovna, škola a  rodina 
jsou tři sociální instituce, které 
nejvíce formují dětské čtenář-
ství. Podle průzkumu Národní 
knihovny ČR ho ovlivňují i věk 
a pohlaví: dívky čtou více než 
chlapci, častěji a  déle, starší 
děti čtou méně často, ale déle. 
S věkem roste podíl dětí, které 
nečtou vůbec.

V kategorii dětí od šesti do 
osmi  let jsou nejoblíbenějšími 
žánry knih pohádky a  pověsti 
(74 %), u dětí 9–14 let pak ko-
miksy a  dobrodružné knihy 
(34, resp. 33 %). 

„Je nutné si uvědomit, že 
čtenářem se člověk nenarodí. 
Čtení není nikde v  mozku za-
kódováno jako další fyziolo-
gický proces. Čtení je výsostná 
dovednost, která se získává ná-
vykem. Divákem televize, fi lmů, 
uživatelem internetu se stane 
dítko během jednoho dne. Stát 

se čtenářem je dlouhá cesta po 
malých krůčcích, na jejímž za-
čátku musí stát rodič,“ vysvět-
luje Eva Katrušáková, ředitel-
ka a zakladatelka obecně pro-
spěšné společnosti Celé Česko 
čte dětem.

Knihovnice Sylvie Weiss-
brodová a  Marta Malchárková 
tvrdí, že je nezbytné, aby děti 
získávaly čtenářské návyky už 
od narození. A že aktivit, kte-
ré mohou rozvíjet čtenářství, je 
mnoho. Zpočátku postačí jed-
noduché říkanky a  písničky, 
které s dětmi často opakujeme. 
Později je doplníme povídá-
ním a předčítáním příběhů při 
společném čtení. Významným 
prostředníkem při tom jsou 
knihovny, které nabízejí nejen 
spoustu podnětných knih, ale 
i projektů na rozvoj čtenářské 
gramotnosti. Nejmenší čtená-
ři se mohou společně s  rodiči 
zapojit do projektu S  knížkou 
do života. Rodiče obdrží sadu 
dárků od knihovny a mohou se 
účastnit pravidelných setkává-
ní v dětských klubech. V Poru-
bě jsou dva: Šikulkové (knihov-
na Podroužkova) a Knihovníčci 
(knihovna Vietnamská – pro-
gram obou najdete v  našem 
programu na stranách 22 a 23 
nebo na www.kmo.cz).

V první třídě následuje dal-
ší projekt s  názvem Už jsem 
čtenář – Knížka pro prvňáčka, 
který je založen na spolupráci 
se základními školami. V břez-
nu, měsíci knihy, bývají prvňáč-
ci pasováni na čtenáře. Děti se 
v  knihovnách mohou zúčast-

nit také celoroční zábavné hry 
s názvem Lovci perel, která je 
vede k objevování nových titu-
lů a učí porozumění textu.

Čtyřiaosmdesát procent 
mladých čtenářů sahá po kni-
hách do domácí knihovny, star-
ší děti si je často půjčují od pří-

buzných nebo kamarádů. Také 
mnohem častěji stahují a čtou 
elektronické knihy. Audioknihy 
poslouchá 23 % dětí.

Děti, které pravidelně čtou, 
v už zmíněném průzkumu Ná-
rodní knihovny uvedly, že 90 % 
z  nich někdy dostalo knihu 
jako dárek. A  blížící se Váno-
ce jsou ideální příležitost k ob-
darování knížkou. Inspiraci mů-
žete najít na www.nejlepsikni-
hydetem.cz.

To, co někteří z nás nedoce-
ňují, je podíl rodiny na podpoře 
čtenářských dovedností. „Také 
v  tomto ohledu bychom chtě-
li ve spolupráci s  porubskými 
knihovnami a  Ostravskou uni-
verzitou nabídnout veřejnosti 
účast v Klubu přátel malých čte-
nářek a čtenářů, který bude pra-
videlně organizovat setkání, kde 
si budou zájemci moci vyměňo-
vat zkušenosti, jak v dětech lás-
ku ke čtení probouzet a kultivo-
vat,“ doplnil místostarosta. (jan)

Příklady dobré praxe
 Knihovna s bohatou škálou 

literárních žánrů pro žáky kaž-
dého věku.

 Žákům se nepředkládá se-
znam povinné literatury, ale je 
jim doporučena a představe-
na ta, která by je mohla za-
ujmout.

 Čtenářské dílny – žáci čtou 
knihu, kterou si sami vyberou, 
o níž následně vyprávějí svým 
spolužákům, aby je k její četbě 
nalákali.

 Knihovničky v  každé třídě 
– do nich si žáci ukládají jak 
vlastní rozečtené knihy, tak ti-
tuly, které jsou nabízeny ob-
dobně jako v  „knihobudkách“ 
k využití dalšímu čtenáři.

 Čtenářské výzvy, ankety 
a soutěže: Nejlepší čtenář, Nej-
oblíbenější kniha, Školní spiso-
vatel, recitační soutěž a soutě-
že literární.

 Odpolední čtenářské kluby.
 Hra Komenského únikovka – 

propojuje svět matematiky a li-
terárních postav.

 Odměny pro nejlepší žáky – 
knižní poukázky.

 Osobní záznamy z četby.
 Žáci využívají různé gra-

fi cké organizéry k  vizualiza-
ci (znázornění) čteného nebo 

systematizaci hlavních myšle-
nek.

 Lapbooky, které děti doká-
žou tvořit již od nižších ročníků 
a se kterými se setkávají v růz-
ných předmětech (Př, ČJ, M, 
AJ). Tyto „knihy do klína“ jsou 
jejich vlastními díly, jejich kníž-
kami podstatných informací, 
jejich přehledem učiva.

 Skupina kreativního psaní.
 Aktivity, které jsou založeny 

na práci s textem.
 Od roku 2016 na druhém 

stupni nový předmět rozvoj 
čtenářství.

 Skupina Bookshow na face-
booku – pro všechny, kteří mají 
rádi knihy nebo si k nim chtějí 
najít cestu.

 Projekty Dračí polévka (se-
známení s  životem dětí z  ji-
ných etnických skupin žijících 
u  nás), Nakresli mi beránka 
(projekt s knihou Malý princ), 
Pes (čtení knih s psím hrdinou, 
podpora projektu Filipa Rožka 
Gump) nebo 100 let R.U.R.

 Soutěž o  nejkrásnější lap-
book (zápis o četbě jinak).

 Čtenářský koutek, čtenář-
ské dílny, relax zóna.

 Anglická, německá a  fran-
couzská knihovnička.

Práci s textem znamená i hledat odborné názvy ve slovnících (ZŠ I. Se-
kaniny). Foto: KMO
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Pomohou s registrací
 Odbor sociální ÚMOb Poru-

ba opět nabízí pomoc s  očko-
váním proti covid-19. Od pondělí 
18. října se zkrátila lhůta na posi-
lující dávku (třetí dávka u dvou-
dávkových vakcín a druhá u jed-
nodávkových) na šest měsíců. 
Pokud potřebujete pomoci s re-
gistrací na přeočkování nebo do-
sud nejste očkovaní a chtěli bys-
te vakcinaci podstoupit, můžete 
se obrátit na pracovníky odbo-
ru sociálního na tel. 599 481 500 
nebo 599 481 550. (red)

Pořady DK Poklad 
pro seniory

 Omlazovna pro seniory II 
je pokračování pořadu s  An-
nou Kührovou, poradkyní Anti-
-aging, která dříve narozeným 
poradí, jak o sebe pečovat. Zá-
jemci si rovněž vyzkouší nové 
cviky obličejové automasáže 
a zhlédnou módní přehlídku ob-
lečení z  butiku Dara Moda za-
měřenou na modely pro spole-
čenské události. Vstup na akci, 
která se koná 8.  prosince od 
15 hodin, je zdarma. Počet míst 
je omezen, rezervace přijímají 
v SeniorInfu na tel. 555 131 131.

V  komponovaném pořa-
du Seniorům pod stromeček, 
jenž se uskuteční 14. prosince 
od 15 hodin, vystoupí Cimbálo-
vá muzika Tolar, Moravský fol-
klorní soubor Ševčík, Flašinetáři, 
Martin Jarošek a zpěvačka Mína, 
Kouzelnice Radana, dětský sbor 
Čtyřlístek, divadelní soubor Na-
hodile a herec Pavel Handl. Prů-
vodcem bude Zdeněk Kačor. 
Vstupné činí 100 Kč. Akce se bu-
dou konat v souladu s platnými 
protipandemickými opatřeními.

Tříkrálová sbírka 2022
 Přání štěstí, zdraví a  pokoje 

do nového roku do domácnos-
tí v Ostravě a okolí chtějí Tři krá-
lové lidem přinést ať už osobně, 
nebo při on-line koledě od 1. do 
16. ledna 2022. Dvaadvacátý 
ročník sbírky pořádaný Chari-
tou Česká republika podpoří zá-
měry Charity Ostrava a Charity 
sv. Alexandra na pomoc lidem 
v  nouzi, na které bude možné 
přispět na sbírkový účet číslo 
66008822/0800 u České spo-
řitelny s  variabilním symbolem 
777988013. Bližší informace na 
www.ostrava.charita.cz. (red)

Ke čtyřem porubským klubům seniorů 
by měl přibýt pátý
V Porubě existují čtyři 
kluby seniorů: nejstarší 
je na Bulharské ulici, 
další jsou v prostorách 
U Oblouku, v domech 
s pečovatelskou službou 
(DPS) Průběžná a Astra. 
Přestože jsou umístěny 
v prostorách DPS, mohou 
do nich docházet i lidé, kteří 
v domovech nežijí. V plánu 
je zřízení klubu taky pro 
obyvatele DPS Harmonie. 

 Cílem je poskytnout dříve 
narozeným Porubanům záze-
mí a prostor, aby se mohli se-
tkat, popovídat si u kávy nebo 
čaje… Aby nebyli jen izolová-
ni doma. Sami si určují, jaká 
bude jejich činnost – jestli pů-
jdou na výstavu, na vycházku 
za nějakým gurmánským zážit-
kem nebo na větší výlet… „Kaž-
dý klub vyjadřuje aktivitu těch, 
kteří do něho chodí. Náš od-
bor je jim nápomocný – platí-
me například lektorku trénová-
ní paměti, zajistíme přednášky 
k  aktuálním společenským té-
matům, zprostředkujeme nej-
různější lektory – probíráme té-
mata jako dluhové poradenství 
a podobně. Dokážeme pomoci 
zajistit lístky do divadla, zpro-
středkovat besedy se zajíma-
vými osobnostmi nebo zorga-
nizovat výlet,“ popsala vedoucí 
odboru sociálního ÚMOb Po-
ruba Jana Glogarová. Letos se 
senioři z  klubů vydali vlakem 
do Opavy; město jim předsta-
vila profesionální průvodkyně.

Vedoucí odboru sociální-
ho si velice pochvaluje spolu-

práci s  oddělením prevence 
Městské policie Ostrava, díky 
kterému jsou senioři poučeni 
rovněž o  bezpečném chování 
na internetu nebo jak se brá-
nit šmejdům. Třeba v domech 
s  pečovatelskou službou mají 
především klientky rády růz-
né rukodělné práce, takže se 
společenské prostory před Vá-
nocemi či Velikonocemi mění 
v tvůrčí dílny, ve kterých vzni-
kají nejrůznější dekorace.

Kluby sídlí v  prostorech 
patřících obvodu a  ten hradí 
veškeré náklady na jejich pro-
voz.

Senioři se v klubech scházejí 
průměrně dvakrát týdně. Dlou-
holetou tradici a  výjimečnou 
aktivitu vykazují členové klubu 
na Bulharské ulici, který letos 
slaví 30. výročí vzniku – vedou 
si kroniky, vyrábějí nejrůzněj-

ší tabla… Jednou z gratulantek 
byla starostka Lucie Baránková 
Vilamová, s níž besedovali tře-
ba i o tom, co by chtěli v Poru-
bě změnit.

Bližší informace o  klubech 
seniorů se můžete dozvě-
dět na tel. 599 481 500 nebo 
599 481 504. (jan)

Starostka Lucie Baránková Vilamová (uprosřed) na návštěvě v klubu 
důchodců na Bulharské ulici. Foto: Jiří Birke

Jak podpořit lidi v nouzi
 V úterý 14. prosince se v os-

travském klubu Zadní vrát-
ka uskuteční hudebně-bene-
fi ční akce Dárek Jam 2021, jež 
chce podpořit lidi bez domova 
přicházející do zařízení Chari-
ty Ostrava – Charitního domu 
sv. Zdislavy a Charitního domu 
sv. Dominika Labre. Těmto li-
dem můžete věnovat napří-
klad dárky pro děti a  mamin-
ky, trvanlivé potraviny či hygie-

nické potřeby, teplé ponožky, 
rukavice, čepice nebo bundy… 
Koncert a on-line přenos začí-
ná v 19 hodin, dárky je možné 
přinést do klubu Zadní vrátka, 
penězi lze přispět do zapeče-
těné sbírkové pokladničky, za-
sláním dárcovské SMS během 
on-line přenosu nebo přes por-
tál www.darujme.cz na projekt 
Pomáhejme SPOLU. Více na 
www.darekjam.cz. (jokr)

Tříkrálový koncert 
 Zpěvák Martin Chodúr a pří-

pravné oddělení Kosi Ostrav-
ského dětského sboru vystou-
pí 5.  ledna od 18  hodin v  ost-
ravském kostele sv.  Václava na 
Tříkrálovém koncertu. Výtěžek 
vstupného, které se bude přímo 
na místě shromažďovat do za-
pečetěné pokladničky Tříkrálové 
sbírky 2022, bude využit zejména 
na podporu ostravských tříkrálo-
vých projektů pro lidi v  nouzi. 
Více na ostrava.caritas.cz. (red)

Porubské kluby seniorů (KS):
Bulharská
Bulharská 1561, 
tel.: 599 481 504
DPS Průběžná
Průběžná 6208/88, 
tel.: 599 481 504
DPS Astra
I. Sekaniny 1812/16, 
tel.: 599 481 504
KS U Oblouku
U Oblouku 501/5,
tel.:  596 932 573, 

599 481 504
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Po kom se jmenují: Moyzesova a Karola Šmidkeho
Putování za původem 
pojmenování ulic nás 
tentokrát zavede na čtvrtý 
a osmý obvod. A je docela 
dobře možné, že mnozí 
dosud netušili, že máme 
v Porubě i ulici tohoto 
jména – Moyzesovu.

 Je to krátká ulice mezi dvě-
ma domy. Víceméně parkoviště. 
Míjejí ji všichni, kteří přijíždějí jed-
nosměrnou ulicí K. Pokorného 
a  po Ježkově míří na Sokolov-
skou. Pojmenována byla v roce 
1963 po slovenském hudebním 
skladateli, varhaníkovi a  peda-
gogovi Mikuláši Moyzesovi.

Ten se narodil v  roce 1872, 
studoval gymnázium v  Banské 
Bystrici a v Revúci a pak učitel-
ský ústav v Kláštore pod Znie-
vom, kde i  maturoval a  slo-
žil zkoušky ze hry na varha-
ny. V  Budapešti vykonal státní 
zkoušky z  hudby na Maďarské 
královské akademii a stal se řád-
ným profesorem hudby a zpěvu 
v  učitelských ústavech na Slo-
vensku, v Maďarsku a v Rumun-
sku. V Prešově působil Mikuláš 
Moyzes celých 36 let: od svého 
příchodu roku 1908 až do smrti 
v roce 1944. Na jeho památku je 
v Prešově postaven mramorový 
pomník v  podobě lyry. Jedna-
lo se o průkopníka realistických 
tendencí ve slovenské hudbě, 
předchůdce slovenské hudební 

moderny. Je autorem různých 
hudebních kompozic, upravo-
vatel lidových písní hlavně z ob-
lasti Zvolena a Šariše. Vydal také 
učebnice hudby, zeměpisu, slo-
venského jazyka a počtů, čímž 
významně přispěl k rozvoji slo-
venského školství.

Krátce ho ve své písni Těšín-
ská zmiňuje Jaromír Nohavica. 

Také jeho syn Alexander 
(*1906, †1984 Bratislava) byl 
skladatelem a pedagogem, do-
konce rektorem Vysoké školy 
múzických umění v Bratislavě.

Kdo byl Karol Šmidke?
Řada ulic porubského osmé-
ho obvodu je pojmenována po 
osobnostech, jejichž jména už 
moc neříkají ani absolventům 
předmětu občanská nauka. Již 
jsme vám připomněli komuni-
stického novináře a  právníka 
Ivana Sekaninu, nyní to bude 
Karol Šmidke, jehož jméno uli-
ce nese od roku 1971. 

Ač je to slovenský politik, na-
rodil se v  roce 1897 v Ostravě-
-Vítkovicích. Formovala ho rodin-
ná výchova – otec byl organizá-

torem sociálně-demokratického 
dělnického hnutí – a  také so-
ciální prostředí horníků v Bosně, 
kam se rodina přestěhovala. Po 
vypuknutí 1. světové války dob-
rovolně nastoupil k  vojenské-
mu námořnictvu, později slou-
žil u  letců. V  létě 1918 spoluor-

ganizoval vojenskou vzpouru na 
letecké základně v  chorvatské 
Puntižele a  během dovolenky 
z armády dezertoval. Po nástu-
pu do práce spolu s otcem orga-
nizovali sociální boj horníků, za 
což byli soustavně propouštěni 
z práce. To jejich rodinu pravdě-
podobně přinutilo přestěhovat 
se v  roce 1919 do ČSR. Krátce 
po příchodu do Banskej Štiav-
nice se Karol stal členem vedení 
místní organizace Českosloven-
ské sociálně-demokratické stra-
ny dělnické.

Vyučil se báňským stolařem. 
V 30. letech se stal profesionál-
ním politickým pracovníkem. 
V  letech 1929 a  1930 studoval 

na Mezinárodní leninské škole 
v Moskvě, v letech 1941 až 1942 
byl posluchačem Vyšší leninské 
školy v Kušnarenkově. V parla-
mentních volbách v  roce 1935 
byl zvolen poslancem Národ-
ního shromáždění ČSR za KSČ. 
Od ledna 1939 byl pověřen po-
litickými funkcemi na Moravě, 
odkud udržoval kontakty s  ile-
gálními pracovníky komunistic-
ké strany na Slovensku. V srpnu 
1939 emigroval spolu s rodinou 
do Sovětského svazu přes Pol-
sko. Tam ho zastihl začátek dru-
hé světové války. Tu strávil v ile-

galitě organizováním odboje, 
pomoci partyzánům a  ustavo-
váním ilegálního vedení Komu-
nistické strany Slovenska (KSS).

Byl i  poslancem Slovenské 
národní rady a v  letech 1948–
1950 rovněž jejím předsedou.

Na sjezdu KSS v  roce 1950 
byl podroben ostré kritice, ob-
viněn ze spolupráce s tzv. bur-
žoazními nacionalisty a zbaven 
všech stranických a  veřejných 
funkcí kromě poslaneckého 
mandátu v  Národním shro-
máždění. V roce 1963 byl stra-
nicky rehabilitován.

Zdroj: cs.wikipedia.org, 
www.komunisti.sk  

a mapomol.cz
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Moyzesova Snímky: Jiří Birke

Karola Šmidkeho



DÁRCI 
KRVE!

 @krevFNO

Bezplatná linka  
800 260 004

krevni.centrum@fno.cz

POTŘEBUJEME 
VÁS VŠECHNY!

PŘIJĎTE DAROVAT KREV, 
ZACHRÁNÍTE TÍM ŽIVOT!

STAV KREVNÍCH ZÁSOB
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26. 11. 2021 — 2. 1. 2022

www.ostravskevanoce.czostravske anoce c

KAPPELLA 
BUTTY

BANNDDJEEZ
& KATTEŘŘINA M. TICHÁ

SKUUPIINA 
NEBBE

JANNÁČČKOVA
FILHHARMONIE 
OSTTRAVA

MARTIN
CHODÚR

EWA
FARNA

PETR
BENDE

c ,a mnoho dalších, 
doprovodný program,
komentované procházky, 
workshopy
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Tři gymnaziální obory:

Bližší informace:       778 486 446
jurankova@helloskola.cz
www.gymnaziumhello.cz

• Jazyková třída
• MMIT – Třída moderních médií a IT
• Všeobecná třída

INZERCE
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Titul pro Ostravu 
Steelers

 Americkým fotbalistům Os-
trava Steelers letošní sezona 
nevyšla podle představ a  sny 
o  Superbowlu zůstaly jen sny. 
Ale jeden titul klub přece jen 
získal – díky mladíkům, kteří 
v kategorii U15 získali mistrov-
ský titul ve fl ag fotbalu, což je 
bezkontaktní verze americké-
ho fotbalu. Ve fi nále porazili Pří-
bram Bobcats 39:27. (mot)

Štěpánský běh Porubou
 Na stadionu Sportovního 

areálu Poruba na Skautské uli-
ci bude v  neděli 26.  prosince 
v  10  hodin odstartován Ště-
pánský běh Porubou. Prezen-
tace soutěžících se uskuteč-
ní od 8.30 do 9.40 hodin na 
stadionu. Čtrnáctikilometro-
vý závod, který povede okra-
jovými ulicemi Poruby, pořádá 
TJ Liga stovkařů Ostrava. Více 
na www.tjliga100.cz.

Novoroční pochod 
za zdravím

 Pro všechny milovníky zimní 
turistiky a ty, kteří chtějí uvítat 
nový rok sportovním výkonem, 
je připraven Novoroční po-
chod pro zdraví na trase Poru-
ba–Zátiší. Start je 1. ledna mezi 
půl devátou a desátou hodinou 
u smyčky tramvají na Vřesinské 
ulici, cíl v  restauraci U  Tondy 
v Horní Lhotě. Bližší informace 
na www.tjliga100.cz. (jokr)

Parahokej v Porubě
 Spojené státy americké, Ka-

nada, Rusko a  samozřejmě 
Česko! Od 12. do 19. prosin-
ce 2021 se má v porubské RT 
Torax Aréně konat mimořádný 
turnaj za účasti nejlepších pa-
rahokejových týmů planety! In-
ternational Para Hockey Cup 
(IPH Cup) má nabídnout bě-
hem šesti hracích dnů dvanáct 
zápasů světové elity.

IPH Cup je předvánoční pa-
rahokejová nadílka, která je zá-
roveň ostrou přípravou čtyř 
elitních národních týmů na blí-
žící se Zimní paralympijské hry 
Peking 2022.

Týmy stále vzpomínají na 
podporu úžasného ostrav-
ského publika na šampionátu 
v roce 2019. (jan)

www.ms2021.parahockey.cz

U  všech programů a  akcí 
si na webech organizátorů 
nejprve ověřte, zda se sku-
tečně konají.

Novoroční koncert
 Momentálně není jasné, zda 

se po novém roce budeme 
moci potkávat na akcích, přes-
to odbor kultury a prezentace 
ÚMOb Poruba dále pracuje na 
přípravě novoročního koncer-
tu. Na 6. ledna 2022 je do kos-
tela svatých Cyrila a  Metoděje 
v Pustkovci pozván Ondřej Gre-
gor Brzobohatý. Jeho hostem 
má být bronzová Česká slavice 
2021, herečka a  zpěvačka Eva 
Burešová. O hudební doprovod 
se má postarat Matouš Kobyl-
ka. Vstupenky už jsou v  před-
prodeji v  Informačním centru 
Poruba na Hlavní třídě. Ceny 
začínají na 390 korunách.

Podzimní ozvěny 
pokračují

 Program 21. ročníku cesto-
vatelsko-hudebního festiva-
lu Podzimní ozvěny pokraču-
je i  v  prosinci: v  centru volné-
ho času na Vietnamské ulici se 
první z  přednášek uskuteční 
7. prosince v 18 hodin (Renáta 
Moskalová: Ekvádor) a 14. pro-
since v 18 hodin bude Jan Tr-
tílek hovořit o  Bali a  Indoné-
sii. Poslední je připravena na 
21.  prosince od 18  hodin. Pro-
gram najdete na www.ozve-
nyostrava.cz. Zde rovněž může-
te zdarma zhlédnout 30 on-line 
cestopisných přednášek. (jan)

Vyrobte vánoční ozdoby, vystavíme 
je v informačním centru

 Zkuste si s dětmi čekání na 
Ježíška trochu zkrátit a společ-
ně vyrobte nějakou vánoční oz-
dobu. Už v minulém roce jsme 
pro vaše ratolesti připravili vý-
tvarnou soutěž, kdy jste nám 
nosili jejich obrázky, které jsme 
pak vystavili v informačním cen-
tru. Letos bychom chtěli výlohu 
zkrášlit vánočními ozdobami.

Jak na to? 
Stačí, aby děti (třeba i  s  vaší 
malou pomocí) vyrobily ozdo-
bu na stromeček. Fantazii se 
meze nekladou. Dekorace mů-
žete odevzdávat do 16. prosin-

ce 2021. Pro deset vylosova-
ných nachystáme malý dárek. 
Uveďte, prosím, své jméno a ja-
kýkoliv kontakt, abychom vám 
mohli dát vědět, kdy si můžete 
vyzvednout malou odměnu.

Kde výrobky odevzdat? 
V  Informačním centrum Po-
ruba na Hlavní třídě  583/105 
(v  pracovní dny 9–16 hodin), 
v  pobočkách Knihovny města 
Ostrava na Podroužkově nebo 
Opavské ulici. 

Zpříjemněte si adventní čas 
a ukažte ostatním, jak šikovné 
děti máte. (red)

NOVINKY V GALERIÍCH | V Galerii Dukla je do 31. prosince k vidění 
výstava Mlází – instalace Sarah Dubné, Jakuba Dvořáka, Kristýny Fin-
gerland a Kateřiny Jirsové. Kromě toho se v listopadu v Dukle konaly 
další dva programy: procházka s kulturním a herním kritikem Ondřejem 
Trhoněm s přednáškou a koncertem Jeronýma Bartoše a performance, 
během které ostravský umělec Martin Froulík rozložil a nafoukl svůj ob-
jekt s názvem I.G.E.L.I.T. Vznikla tím dočasná site specifi c instalace, která 
navázala na dlouholetou snahu pozměnit vnímání statické sochy v pro-
storu. Performance obohatilo audiovizuální duo Lowmoe, které svou 
elektronickou hudební produkci rozšiřuje o poutavé videoprojekce.
V Galerii na schodech budou od 6. prosince do 6. ledna k vidění foto-
grafi e Jana F. Trtílka. Výstavu pojmenoval Tušení stromů.
V Galerii Malá Dukla do 31. prosince představujeme návrhy projektu 
participativního rozpočtu Zelená Porubě. Snímky: Jiří Birke

 Sport

Stříbro pro 
porubský box

 Boxing Club Poruba opět 
potvrdil, že patří mezi nejlep-
ší mládežnické týmy u  nás. 
Na mistrovství České republi-
ky kadetů, které se uskutečnilo 
v Českých Budějovicích, vyslal 
jen jednoho zástupce, ale i ten 
se vrátil s cenným kovem. Jan 
Gomboš s  boxem sice začal 
nedávno, ale na turnaji si doká-
zal poradit i s mnohem zkuše-
nějšími borci. Jedinou prohru 
zaznamenal až ve fi nále nejtěž-
ší váhové kategorie, ve kterém 
prohrál s Romanem Malým ze 
Sokolova. (mot)
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pastevci
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Tajenka: Máme službu na odklízení sněhu.

Autor křížovky: Emil Ledvina 

Křížovka: Vánoční sníh. Manželka se v předvánočním čase zasněně zadívá z okna paneláku: „To je fajn, že konečně začalo mrznout. 
Ještě by mělo i trochu nasněžit.“ „Chumelit začne zítra,“ znalecky pronese její muž. „Jak to můžeš tak jistě tvrdit, když ani předpověď 
počasí se sněhem nepočítá?“ „Zítra bude určitě sněžit,“ trvá si na svém manžel, ... (dokončení v tajence křížovky).

Aktuální program naleznete 
na www.dkpoklad.cz.

 Kino

Promítá každý týden od úterý do nedě-
le. O víkendech jsou na programu pohád-
ky a fi lmy pro rodiny s dětmi, fajnšme-
krům jsou určeny tituly promítané každé 
úterý večer.

do 2. 12.
Tady Vary – nabídka zajímavých titu-
lů z fi lmového festivalu v Karlových 
Varech
1. 12.
17.00 Kupé č. 6
20.00 Bod varu
2. 12.
17.00 Muž z Acapulca
20.00 Nejhorší člověk 

na světě

7. 12. – 19.30
Slalom – belgické drama ze sportovního 
prostředí pojednávající o toxických vzta-
zích a zneužité dominanci 

14. 12. – 19.30
Paříž, 13. obvod – francouzský černobílý sní-
mek přibližuje život současných třicátníků, 
lehce tápajících v životě a vyhledávajících 
spíše nezávazný sex než vážnější vztahy

21. 12. – 19.30
Pražský výběr: Symphony Bizarre – vy-
stoupení legendární kapely v O2 aréně 
v prosinci 2016 

 Beseda

13. 12. – 18.00
InspiroHub: Marek Orko Vácha a Zbi-
gniew Czendlik – Nevyžádané rady… 

– vánoční zamyšlení o věcech všedního 
dne, otázkách života, jak jej všichni zná-
me, v čase dětství i v dospělosti, okořeně-
né humorem, jež je vlastní těmto, tak tro-
chu netradičním, kněžím
Vstupné: 350–400 Kč

 Pořady pro děti

5. 12. – 10.00
Mikuláš a Dobrá zpráva – představení di-
vadelního souboru Nahodile s mikuláš-
skou nadílkou
Vstupné: 190 Kč (pro děti s dárkem), 
100 Kč (pro doprovod) 

19. 12. – 16.00
Míša Růžičková: Vánoční show – písnič-
ková show pro děti od dvou let; po před-
stavení autogramiáda
Vstupné: 180 Kč
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PŘIJÍMÁME NOVÉ PACIENTY!

MUDr. Mozamel Hamidi www.ocni-ostravaaokoli.cz

OČNÍ AMBULANCE
v Ostravě-Zábřehu

ul. Dolní 101 tel. 722 555 015

• Oční vyšetření děti i dospělých

• Kontroly a předpisy brýlové korekce

• Vyšetření a sledování glaukomatiků

• Oční vyšetření děti i dospělých

• Kontroly a předpisy brýlové korekce

• Vyšetření a sledování glaukomatiků

OČNÍ AMBULANCE
v Ostravě-Porubě

ul. Bulharská 30 tel. 607 180 313

PŘIJÍMÁME PACIENTY

VŠECH POJIŠŤOVEN

PŘIJÍMÁME PACIENTY POJIŠŤOVEN

201, 205, 207, 211
(kapacita pro zdravotní poj. 111 a 213 je prozatím plně obsazena)

INZERCE



PROGRAM AKCÍ22

Akce se budou konat v souladu s platnými protipandemickými opatřeními.

2. 12.
16.00 Kytarový večer, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5

4. 12.
16.00 HC RT Torax Poruba x HC Slavia 

Praha – hokejová Chance liga, 
RT Torax Aréna, Čkalovova 6144

5. 12.
10.00 Nahodile: Mikuláš a dobrá zprá-

va – divadelní představení s mi-
kulášskou nadílkou, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

15.00 Divadelní společnost Jitřenka: 
Mikulášská besídka, CVČ, Viet-
namská 1541 (nutná rezervace na 
tel. 599 480 555)

17.00 Divadelní společnost Jitřenka: 
Mikulášská besídka, KC Všich-
ni spolu, K. Pokorného 447 
(nutná rezervace na tel. 
599 480 580)

6. 12.
16.00 Předvánoční tvoření, CVČ, Viet-

namská 1541

7.–9. 12.
10.00 Mini design market na Vozovně, 

Písmodílna, Opavská 821

7. 12.
16.00 Šikana a kyberšikana – vzdělá-

vací seminář pro rodiče, KC Ma-
kovice, U Oblouku 501/5

18.00 Renáta Moskalová: Ekvá-
dor – cestopisná přednáška, 
CVČ, Vietnamská 1541 (více na 
www.ozvenyostrava.cz)

8.–9. 12.
16.00 Dílna krasopisu, Písmodílna, 

Opavská 821 

8. 12.
10.00 Knihovníčci – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Vietnamská 1541 

10.00 Knihárna – setkání nad knihami, 
KMO, Podroužkova 1663

15.00 Omlazovna pro seniory II, 
DK Poklad, M. Kopeckého 675 
(více na str. 15)

16.00 Divadélko Smíšek: Vánoční přá-
ní, KC Všichni spolu, K. Pokorné-
ho 447

17.00 Vánoční koncert – vystoupí To-
máš Kočko & Orchestr, Cimbálo-
vá muzika Fojt, nádvoří Zámku 
Poruba, nábřeží SPB 60

17.00 Alena Skalná: Osobní vhledy 
a konstelační cvičení, KC Mako-

vice, U Oblouku 501/5 (přihlášky 
na tel. 605 467 858)

10. 12.
16.00 Vánoční Korunka – vystoupení 

žáků SVČ, vernisáž a slavnostní 
raut pro rodiče a přátele, Stře-
disko turistiky, B. Martinů 1117

11. 12.
15.00 Komunitní aukce, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5
16.00 HC RT Torax Poruba x HC Ba-

ník Sokolov – hokejová Chance 
liga, RT Torax Aréna, Čkalovo-
va 6144

12. 12.
10.00 Vánoční výlet a workshop – 

výlet do Rožnova pod Radhoš-
těm a výroba svíček, Středisko 
turistiky, B. Martinů 1117

14.00 Vánoční tvoření – pro děti, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

12.–19. 12.
 International Para Hockey Cup, 

RT Torax Aréna, Čkalovova 6144 
(parahockey.cz)

13. 12.
16.00 Vánoční stromeček – tvůrčí 

dílna, CVČ, O. Jeremiáše 1985 
16.00 Návykové látky u dětí – vzdělá-

vací seminář pro rodiče, KC Ma-
kovice, U Oblouku 501/5

18.00 InspiroHub: Marek Orko Vácha 
a Zbigniew Czendlik – Nevyžá-
dané rady…, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

14. 12.
15.00 Seniorům pod stromeček – 

komponovaný pořad, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675 (více na 
str. 15)

17.00 Bretaň, krásná a divoká – ces-
topisná beseda, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

18.00 Jan Trtílek: Bali a Indoné-
sie – cestopisná přednáška, 
CVČ, Vietnamská 1541 (více na 
www.ozvenyostrava.cz)

15. 12.
9.00 Vánoční jarmark, DPS Astra, 

I. Sekaniny 1812/16
10.00 Šikulkové – setkání rodičů na 

rodičovské dovolené a jejich dětí, 
KMO, Podroužkova 1663

16.00 Divadélko Smíšek: Andělský 
zvoneček, CVČ, Vietnam-
ská 1541

16.00 Vánoční turnaj v šipkách, CVČ, 
O. Jeremiáše 1985

16.00 Kreativní tvoření pro děti a jejich 
rodiče: Ozdoby na stromeček, KC 
Všichni spolu, K. Pokorného 447

17.00  Beseda s duší: Jak může být 
lehkost bytí nesnesitelná, 
KC Makovice, U Oblouku 501/5

17. 12.
16.00 Adventní koncert – vystoupení 

členů svépomocné společnosti 
Mlýnek, KMO, Vietnamská 1541

19.00 Slávek Klecandr: Adventní 
koncert, sklípek Zámku Poruba, 
nábřeží SPB 60 (www.zamekpo-
ruba.cz)

18. 12.
9.00 Dárkobraní – výroba dárků 

s dětmi od 6 do 15 let, Středisko 
turistiky, B. Martinů 1117

19. 12.
14.00 Tvoření pro útulek, KC Makovice, 

U Oblouku 501/5
16.00 Míša Růžičková: Vánoční show 

– písničková show pro děti, 
DK Poklad, M. Kopeckého 675

20. 12. 
16.00 Předvánoční turnaj ve stol. tenise 

– čtyřhra, CVČ, Vietnamská 1541
16.30 Veronika Tomášová: Předvá-

noční ženský kruh, KC Makovice, 
U Oblouku 501/5

21. 12.
18.00 Cestopisná přednáška – CVČ, 

Vietnamská 1541 (více na ozve-
nyostrava.cz)

19.00 koncert Jaromíra Nohavici 
a jeho hostů, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

22. 12.
17.30 HC RT Torax Poruba x HC Slo-

van Ústí nad Labem – hokejová 
Chance liga, RT Torax Aréna, 
Čkalovova 6144

19.00 koncert Jaromíra Nohavici 
a jeho hostů, DK Poklad, M. Ko-
peckého 675

26. 12.
10.00 Štěpánský běh Porubou, 

Sportovní areál Poruba, Skaut-
ská 6093 (prezentace 8.30–9.40)

29. 12.
17.30 HC RT Torax Poruba x HC Frýdek-

-Místek – hokejová Chance liga, RT 
Torax Aréna, Čkalovova 6144
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 Bohoslužby

www.fporuba.cz/cs/bohosluzby/

 Výstavy

do 31. 12. 
Mlází – výstava prací Sarah Dubné, Jaku-
ba Dvořáka, Kristýny Fingerland a Kateři-
ny Jirsové, Galerie Dukla, Hlavní třída
Martin Cach: Malůvky – výstava maleb, 
KMO, Vietnamská 1541
Zelená Porubě – představení návrhů pro-
jektu participativního rozpočtu, Galerie 
Malá Dukla, Hlavní třída

6. 12. – 6. 1.
Jan F. Trtílek: Tušení stromů – fotografi e, 
Galerie na schodech, ÚMOb Poruba, Klim-
kovická 55

17. 12. – 31. 1.
Arte – výstava prací arteterapeutické 
skupiny Mlýnek, KMO, Vietnamská 1541 

 Soutěže

do 11. 12. 
Velký vánoční kviz – soutěž pro celou ro-
dinu, KMO, Podroužkova 1663

do 30. 12.
Netradiční obchůdek – odměny pro 
účastníky soutěže Lovci perel, KMO, 
Podroužkova 1663

 Plánované akce

1.–16. 1.
 Tříkrálová sbírka (více na 

str. 15)

1. 1.
8.30 Novoroční pochod za zdravím, 

start u smyčky tramvají, ulice 
Vřesinská

5. 1.
17.30 HC RT Torax Poruba x SC Kolín 

– hokejová Chance liga, RT Torax 
Aréna, Čkalovova 6144

6. 1. 
19.00 Novoroční koncert – vystoupí 

Ondřej Gregor Brzobohatý a Eva 
Burešová, kostel sv. Cyrila a Me-
toděje, Pustkovec

8. 1.
16.00 HC RT Torax Poruba x DRA-

CI PARS Šumperk – hokejová 
Chance liga, RT Torax Aréna,  
Čkalovova 6144

 DHC Sokol Poruba x Handball 
PSG Zlín – utkání v ženské 
házené, sportovní hala, Hrušov-
ská 2953 (více na www.hazena-
poruba.cz)

13. 1.
18.00 InspiroHub: Bohumil Pečinka 

a Petros Michopulos – Kecy 
a politika NAŽIVO, DK Poklad, 
M. Kopeckého 675

15. 1.
16.00 HC RT Torax Poruba x HC Dukla 

Jihlava – hokejová Chance liga, 
RT Torax Aréna, Čkalovova 6144

22. 1.
16.00 HC RT Torax Poruba x HC ZUBR 

Přerov – hokejová Chance liga, 
RT Torax Aréna, Čkalovova 6144

CVČ – centrum volného času, DK – dům kultury, DPS – dům s pečovatelskou službou, KC – komunitní centrum, 
KMO – Knihovna města Ostravy, SVČ – středisko volného času, ZŠ – základní škola

Změna programu vyhrazena, aktuální informace na poruba.ostrava.cz a www.facebook.com/moporuba
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Kontakty na jednotlivé organizace
•  Centra volného času, 

www.facebook.com/cvc1541
 Vietnamská 1541, tel. 599 480 555
 O. Jeremiáše 1985, tel. 599 480 556

•  Dům dětí a mládeže, 
www.ddmporuba.cz

 M. Majerové 1722, tel. 596 953 661
 Polská 1624, tel. 596 964 616

•  Dům kultury Poklad, 
https://dkpoklad.cz

 M. Kopeckého 675, tel. 555 131 111

•  Komunitní centrum Všichni spolu, 
www.facebook.com/KCvsichnispolu

  K. Pokorného 447/52A, tel. 599 480 580

•  Mateřské centrum Krteček, 
www.mc-krtecek.cz

  Základní škola, I. Sekaniny 1804, 
tel. 596 634 418

•  Středisko volného času Korunka, 
www.svc-korunka.cz

  Středisko přírodovědců, Čkalovova 1881, 
tel. 599 527 321

  Středisko turistiky, B. Martinů 1117, 
tel. 599 527 322

•  Knihovna města Ostravy, 
www.kmo.cz

 Opavská 6111, tel. 599 522 400
  Podroužkova 1663, tel. 599 522 434
 Vietnamská 1541, tel. 599 522 457

•  HC RT Torax Poruba, 
www.hcporuba.cz
RT Torax Aréna, Čkalovova 6144/20

• Planetárium Ostrava, 
 https://planetariumostrava.cz/
 K Planetáriu 502, tel. 596 994 950

•  Rodinné centrum Kaštánek, 
rckastanek.webnode.cz
Základní škola, Ukrajinská 1533, 
tel. 774 047 222, 774 047 600

•  Komunitní centrum Makovice, 
https://makoviceporuba.cz
U Oblouku 501/5; 
www.facebook.com/makoviceporuba



PLATBA IHNED V HOTOVOSTI.
KDE: HOTEL SAREZA, SALONEK
Čkalovova 6144, Ostrava - Poruba,
(vedle zimního stadionu, naproti hlavní poště Poruba)
Výkup po domluvě na VAŠÍ ADRESE.

VYKUPUJEME VEŠKERÉ PÁNSKÉ 
HODINKY (mechanické, natahovací). 
VYKUPUJEME zlomkové a zubní ZLATO, 
(i nečištěné) STŘÍBRO – PUDŘENKY, 
TABATĚRKY, ŠPERKY. VYKUPUJEME 
MINCE z celého světa do r. 1960. 
VYKUPUJEME STARÉ BANKOVKY, 
POUKÁZKY – Tuzex, Darex, Bony. 
VYKUPUJEME MEDAILE, ŘÁDY, 
VYZNAMENÁNÍ, VOJENSKÉ ODZNAKY 
- VÝSTROJ a VÝZBROJ, DÝKY, MEČE, 
KORDY. VYKUPUJEME STARÉ ZNÁMKY, 
POHLEDNICE MĚST a VESNIC do r. 1950. 
VYKUPUJEME STARÉ TISKY do r. 1800. 
VYKUPUJEME STARÉ HRAČKY, AUTÍČKA 
na bovden. VYKUPUJEME SMYČCOVÉ 
NÁSTROJE. VYKUPUJEME STARÉ 
FOTOAPARÁTY a TELEOBJEKTIVY 
do r. 1960. VYKUPUJEME ŠPERKY 
s ČESKÝMI GRANÁTY. VYKUPUJEME 
TURISTICKÉ ŠTÍTKY a další. ZAJÍMAVÉ 
REKLAMNÍ CEDULE, PŘEDMĚTY.

INFORMACE na tel. 608 967 534, ODPOVĚDNÁ OSOBA TOMÁŠ LANGER,
e-mail: tomaslangerr@seznam.cz, IČ: 64129900, VYKUPUJEME kompletní sbírky z pozůstalosti.

VÝKUP SBĚRATELSKÝCH PŘEDMĚTŮ ZLATA a STŘÍBRA

VÝKUP BUDE 
PROBÍHAT:
ÚTERÝ 14. 12.

STŘEDA 15. 12.
9:00 - 16:00

(ZLATÉ MINCE, 
ŠPERKY, atd.)
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